33. Lucilije reče: »U čemu bih ja bio siromasan?« Anastazija odgovori: »U vjeri.« Reče joj Lucilije: »Onda ti, koja kažeš da imaš vjerenje, reci brdima da se pomaknu, jer tako kažeš tvoj učitelj.« Anastazija odgovori: »Nisi li ti Židov, kad tražiš znakove od mene koja sam posljednja službenica Kristova?« Lucilije reče: »Znači, samo je Židovima dopušteno tražiti znakove?« Anastazija reče: »Sjećam se svjedočanstva sv. Pavla apostola koji reče: 'Židovi znake traže, a Grci traže mudrost: a mi propovijedamo Gospodina Isusa Krista, i to Krista raspetoga.'« Lucilije reče: »Ako je tvoj Gospodin razapet, zašto ne častiš Jupitera koji nikad nije podnio nepravdu?« Anastazija reče: »Jupiter je činio nepravdu, a Krist je bio mučen. Ti naslijeduj svoga boga, a ja ču svoga.« Lucilije reče: »Zar je za tebe korisno naslijedovati svoga boga?« Anastazija reče: »Više nego korisno.« Lucilije reče: »Zasad sam te samo dobrohotno poticao, jer sam znao da si plemenita roda. Međutim, budem li video da ustrajavaš u tvrdoglavosti strože ču te kazniti.« Anastazija reče: »Kazni me, jer ispovijedam da ču biti Kristova službenica, dok budem živa.« Onda Lucilije zapovijedi da bude zatvorena u najdublju tamnicu i mučena teškim mukama, a da joj se navečer ipak doneše nešto hrane. Anastazija je, međutim, odbijala sve ono što su joj nudili.

34. Apparebat autem ei nocte spiritus sanctae Theodotae cum luminaribus et mensam onustam refectionibus variis ponebat ante eam et orabant simul, ita ut diceret ad eam Anastasia: »Iam passa es pro Christi nomine: quomodo ad me venis?« Et dicebat ei Theodota: »Quia hanc Dominus martyribus suis tribuit potestatem ut sanctis et castis et pure coalentibus se demonstrent, et loquantur cum eis, et consolentur eos. Et quia tibi iam paradisi deliciae paratae sunt et omnis in te angelorum laetatur exercitus, ideo mihi licentia data est ut tibi solacium praebeam.« Et orantes simul tota nocte ad pullorum cantus loquendi secum et videndi se terminum capiebant. Haec per dies triginta cum gesta fuissent, Lucilius putans eam fame iam et tenebrarum horrore defecisse iussit tamen inquire si viveret. Cui cum fortior quam fuerat nuntiaretur effecta, iussit eam adduci. Et videns eam robustiorem et laetiorem, indignatus est custodibus dicens quod contemptus esset. Et mutatis optionibus iussit eam alio uno mense secundum pristinam sententiam custodi, ita ut anulo suo iuberet claustra signari volens eam in ipsa clausura deficere.

35. Cumque - ut diximus - divino per sodalem martyrem cibo refecta pinguior fieret, iussit eam in navi imponi et cum multis aliis quos leges iure punierant pelagi fluctibus demergi. Erant enim alii homicidae, alii pro adulterio, alii pro diversis sacrilegiis <damnati>, inter quos omnes unus erat christianus nomine Eutychianus, cui praedia sublata paterna sunt cum dives esset. Hic innocentissimae naturae etiam aristotelicos superavit: nam sublatis sibi omnibus facultatibus tacuit nihil cogitans nihilque metuens nisi hoc, ne facilitates ac divitias fidei perderet. Quotienscumque denique fuisset auditus, quotienscumque interrogatus, nihil aliud dicebat: